LỜI THUYẾT ĐẠO CỦA ĐỨC HỘ PHÁP

Chủ đề: TAM BỬU

[Tam Bửu](#)

Trích từ: bài 13 / Quyển I Năm Bính Tuất - Đinh Hợi -1946-1947)

[Tam Bửu: Tinh, Khí, Thần.](#)

Trích từ: bài 17 / Quyển I Năm Bính Tuất - Đinh Hợi -1946-1947)

[Tam Bửu: Tiên Thiên Khí, Hậu Thiên Khí và Vật Chất Khí.](#)

Trích từ: bài 18 / Quyển I Năm Bính Tuất - Đinh Hợi -1946-1947)

[Tam Bửu: Nguyên Thủy Tạo thành Càn Khôn Thế Giới.](#)

Trích từ: bài 21 / Quyển I Năm Bính Tuất - Đinh Hợi -1946-1947)

[Dâng Tam Bửu.](#)

bài 48 / Quyển I Năm Bính Tuất - Đinh Hợi -1946-1947)

[Vía Đức Cao Thượng Phẩm - Giá Trị Tam Bửu Là Gì?](#)

Trích từ: bài 7 / Quyển V: Năm Nhâm Thìn (1952)

[Vía Quan Thánh Đế Quân - Quyền Hành Tam Trấn Oai Nghiêm.](#)

Trích từ: bài 21 / Quyển V: Năm Nhâm Thìn (1952)

Tam Bửu.

Đền Thánh, ngày rằm tháng giêng năm Đinh Hợi (1947)

Lễ Thượng Ngươn giảng về vấn đề Tam Bửu.

Hiển lễ Đức Chí Tôn là: Bông, Rượu, Trà, thể theo Tam Bửu của con người là: Tinh, Khí, Thần, ấy là vật báu nhứt của thế gian, khi chúng ta hiển lễ cho Đức Chí Tôn thì phải trau giồi tô điểm ba vật báu ấy cho tinh khiết, chẳng nên để nó nhiễm lấy bụi trần ô uế, thì vật báu ấy trở nên vô giá trị.

Vậy Chức Sắc, Chức Việc nam, nữ cần phải trau tria thân thể và trí não tinh thần cho được trong sạch.

Mỗi khi hiển lễ ta cần dâng các bửu vật ấy cho Thầy để làm hột giống tốt đặng gieo trồng cho nhơn sanh nhuần gội chung hưởng ân huệ của Thầy ban.

Vậy điều cần yếu là Chức Sắc vào hàng Thánh Thể, phải trọng tu dưỡng ba vật báu của mình cho thanh bạch, hầu hiển lễ Đức Chí Tôn.

Phụ ghi: Ngày âl. 15-01-Đinh Hợi nhằm ngày (dl. 05-02-1947).

Trích từ: bài 13 / Quyển I: Năm Bính Tuất - Đinh Hợi (1946-1947).

Tam Bửu: Tinh, Khí, Thần.

Đêm rằm tháng 2 năm Đinh Hợi (1947) tại Đền Thánh

Phàm con người có ba báu: Tinh là xác thân của cha mẹ sanh ra, liên quan với xác thân (corps astral) là hơi, nó tiếp xúc liên quan bảo trọng sự sống. Sự sống là nuôi nấng lấy hình hài chúng ta bằng sanh quang do nơi Phật Mẫu tạo mà có, liên quan với linh hồn ta là của Chí Tôn ban cho mà có.

Ấy vậy, muốn duy trì sự hòa hiệp đại đồng này cũng do nơi gốc Bí Pháp đó mà thôi, dầu triết lý thâm uyên đạo đức mà tôn giáo nào cũng không qua lẽ ấy; mà nếu không đạt được thì toàn lẽ ấy là đệ nhị xác thân của toàn thể ô trược tội tình, thì thế giới sẽ điều tàn tiêu diệt mà chớ.

Phụ ghi: Ngày âl. 15-02-Đinh Hợi nhằm ngày (dl. 07-03-1947).

Trích từ: bài 17/ Quyển I: Năm Bính Tuất - Đinh Hợi (1946-1947)

Tam Bửu: Tiên Thiên Khí, Hậu Thiên Khí và Vật Chất Khí.

Đền Thánh, ngày rằm tháng 2 nhuận năm Đinh Hợi (1947)

Hôm nay Bàn Đạo giảng tiếp về Tam Bửu, Bàn Đạo lần lượt giảng Tam Bửu trước là vì Đức Chí Tôn lấy Băng, Rượu, Trà mà tượng hình ba thể chất, tạo nên vạn loại.

Chơn linh mới thiết là ta, còn Chơn thần là do tinh ba của vật khí biến hình. Chơn linh ta mượn cơ quan hữu hình để thân mật cùng cả cơ quan tạo đơan võ trụ.

Xin cho toàn Đạo nam nữ sao lục nguyên văn để phổ thông chơn lý.

(*1) Thanh niên có chức phận trong Quân đội Cao Đài.

Phụ ghi: Ngày âl. 15-02N-Đinh Hợi nhằm ngày (dl. 06-04-1947).

Trích từ: bài 18 / Quyển I: Năm Bính Tuất - Đinh Hợi (1946-1947)

Tam Bửu: Nguyên Thủy Tạo Thành Càn Khôn Thế Giới.

Đền Thánh, đêm 29 tháng 3 năm Đinh Hợi (1947)

Hôm nay Bàn Đạo giảng về Tam Bửu, nguyên thủy tạo thành Càn Khôn Thế Giới.

Từ trước đến giờ thiên hạ thường nói là có Đạo, tin Đạo, nhưng Bàn Đạo tưởng chắc chưa có ai hiểu Đạo là gì cả, nên Bàn Đạo lần lượt giảng cái chơn nghĩa của chữ Đạo, giải rõ cái liên quan giữa Đạo và con người cùng vạn vật do nơi đâu mà có, rồi sẽ giảng về nguyên căn của Tam Bửu, là một nguyên căn, là một bản nguyên Tinh, Khí, Thần.

Ấy vậy về cơ quan đoạt lấy đại nghiệp, Chí Tôn chỉ dặn chúng ta có một tiếng Tu. Tu cho hiền mới hưởng được, nhưng thế gian lại chưa hiền, thế gian còn dữ quá thì chừng nào mới đoạt đặng.

Phụ ghi: Ngày âl. 29-03-Đinh Hợi nhằm ngày (dl. 19-05-1947).

Trích từ: bài 21 / Quyển I: Năm Bính Tuất - Đinh Hợi (1946-1947)

Dâng Tam Bửu.

Đền Thánh, đêm mồng 1 tháng chạp năm Đinh Hợi (1948)

Bần Đạo xin nhắc lại một phen nữa, khi nào hành lễ lúc dâng Tam Bửu. Hễ dâng Bông lên là dâng cái thể hình của chúng ta đó, ta cúi đầu cầu nguyện Chí Tôn: **"Con xin dâng mảnh hình hài của con cho Chí Tôn dùng phương nào thì dùng"**.

Đấng Tạo Đao đưa tay xin cho loài người ăn, đó là Người cầm quyền năng nuôi khắp vạn vật Càn Khôn Võ Trụ. Thế gian chưa hề thấy và chưa hề biết.

Kỳ sau Bần Đạo sẽ giảng tiếp.

Phụ ghi: Ngày âl. 01-12-Đinh Hợi nhằm ngày (dl. 11-01-1948).

Trích từ: bài 48 / Quyển I: Năm Bính Tuất - Đinh Hợi (1946-1947)

Vía Đức Cao Thượng Phẩm - Giá Trị Tam Bửu Là Gì?

Đền Thánh đêm 30/02 năm Nhâm Thìn (25/3/1952)

Đêm nay nhân dịp vía của Đức Cao Thượng Phẩm, Bàn Đạo giảng nghĩa lý cái giá trị Tam Bửu là gì? Sẽ chỉ rõ Hội Thánh đối với Đức Chí Tôn là gì?

Vả chẳng từ Thượng Cổ tới giờ, loài người bao giờ cũng thờ Đấng Tạo Hoá ra Càn Khôn Vũ Trụ.

Ngày giờ nào thành tựu nơi Bát Quái Đài, quyền năng thiêng liêng kia mới đủ năng lực day trở thiên thơ tạo hạnh phúc cho toàn hơn loại trên mặt địa cầu này. Duy có giờ phút ấy, hơn loại sẽ hưởng đặng hòa bình và đại đồng thiên hạ mà thôi.

Trích từ: bài 7 / Quyển V: Năm Nhâm Thìn (1952).

Vía Quan Thánh Đế Quân - Quyền Hành Tam Trấn Oai Nghiêm.

Đền Thánh đêm 29/6 năm Nhâm Thìn (1952)

Hôm lễ vía Quan Thánh Đế Quân, Bàn Đạo đã có nói đến quyền hành của Ngài về Tam Trấn Oai Nghiêm, có liên quan với cái lễ tối trọng tối yếu của chúng ta là phải dâng Tam Bửu cho Đức Chí Tôn. Bàn Đạo đã có dịp giảng về Tam Bửu ấy.

Hỏi có người nào tượng trưng cho Đấng đó

hơn Quan Thế Âm Bồ tát không? Ba cái gương ba kiểu vỡ kia đặc biệt chúng ta không thể gì làm được.

Kỳ tới Bàn Đạo sẽ giảng liên quan mật thiết Tôn chỉ về Tam Giáo Ngũ Chi.

Phụ ghi: Ngày âl. 29-06-Nhâm Thìn nhằm ngày (dl. 19-08-1952).

Trích từ: bài 21 / Quyển V: Năm Nhâm Thìn (1952).